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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá počátkem vzniku premonstrátského řádu a jeho

uvedením do Čech. První pozornost je věnována dějinám, kde je stručně

charakterizována politická, hospodářská a církevní situace v Čechách v první polovině

dvanáctého století. Další kapitola nás provede ţivotem svatého Norberta, jeho

obrácením, okolnostmi vzniku premonstrátského řádu a jeho prvopočátky. Menší

pozornost je pak věnována způsobu organizace řádu, jeho charakteristice a denním

zvyklostem.

Příchod řádu do Čech je pak námětem čtvrté kapitoly. Dále jsou v práci zmíněny

osobnosti, které se zaslouţily o příchod premonstrátů do Čech. Byl to hlavně jejich

největší obdivovatel Jindřich Zdík, dále biskup Daniel a také steinfeldský probošt

Eberwin.

Logickým vyústěním této práce je pak podrobnější popis zakládání prvních muţských

i ţenských klášterů v Čechách jako je Strahov, Doksany, Litomyšl, Ţeliv a Louňovice.

V této kapitole jsou pak krátce zmíněni i první opati a probošti těchto klášterů.

V závěru této práce je pak stručné shrnutí a zhodnocení přínosu premonstrátského řádu.

Klíčová slova
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Abstract

The Beginnings of Premonstratensian Order in Bohemia.

This thesis deals with the beginnings of Premonstratensian Order and their coming to

Bohemia. At first, attention is devoted to the history which is briefly characterized by

political, economic, and religious conditions in Bohemia in the first half of the twelfth

century. The next chapter will take us through the life of St. Norbert, his conversion to

Christianity, as well as the foundation and circumstances of the Premonstratensian

Order. In this chapter, the Order´s form of organisation, characteristics, and daily habits

are also discussed.

The subject of the fourth chapter is the establishment of the Premonstratensian Order in

Bohemia. There are also discussed the persons who had the main credit for coming the

Premonstratensian Order to Bohemia. It was their greatest admirer Jindrich Zdik, as

well as the bishop Daniel and the provost of Steinfeld named Eberwin.

The next section is dedicated to the description of the consequential creation of the first

male and female monasteries in Bohemia such as Strahov, Doksany, Litomysl, Zeliv

and Lounovice. There are also mentioned the first abbots and priors of these

monasteries.

In conclusion, there is a brief summary and evaluation of the contribution of the

Premonstratensian Order.
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1 Úvod

Tato diplomová práce pojednává o historii premonstrátského řádu, o jeho zakladateli

svatém Norbertovi a o fundaci prvních klášterů v Čechách.

Abychom lépe pochopili, proč vznikl tento řád, proč se tak rychle rozšiřoval nejen

v západní Evropě, ale i v Čechách, bylo třeba přiblíţit politickou, hospodářskou

a hlavně církevní situaci první poloviny dvanáctého století.

Nebyla to doba jednoduchá a začátek dvanáctého století byl obdobím, kdy byla

světská a duchovní moc v těţkém konfliktu. V té době se představitelé reformních hnutí

snaţili bojovat proti zlořádům, a tím byl nepotismus (obsazování církevních úřadů na

základě příbuzenských svazků), dále simonie (obchod s církevními úřady a hodnostmi)

a investitura. V tzv. boji o investituru se jednalo o to, kdo bude dosazovat, případně

sesazovat biskupy a další církevní hodnostáře. Komplikované to bylo v tom, ţe

v dnešním Německu existovala tzv. Reichskirche, tedy říšská církev, coţ znamenalo, ţe

biskupové, arcibiskupové, opati a další preláti byli současně světskými vládci.

Tento boj o investituru trval více neţ půl století a v roce 1122 byl ukončen

uzavřením Wormského konkordátu. A právě v této době vzniká ve Francii

premonstrátský řád.

Je patrné, ţe jak v celých dějinách, tak i v dějinách církve se setkáváme s obdobím

velkého nadšení a rozkvětu, které trvá různě dlouhou dobu. Poté většinou nastává

období úpadku, kdy se začíná původní nadšení vytrácet. Po této různě dlouhé stagnaci

nastává opět období dalšího růstu a snaha o znovuoţivení. Stejně tak tomu bylo

i v premonstrátském řádu. Počátky jeho vzniku byly velice slibné, mnoho stoupenců

a stoupenkyň bylo nadšeno jednáním, působením a také způsobem ţivota svatého

Norberta, který se po třech letech strávených v samotě jako poustevník rozhodl pro

apoštolský ţivot. To znamená, ţe se zřekl svého majetku, začal ţít ve velké chudobě,

jako potulný kazatel hlásal pokání a víru v evangelium a bojoval proti výše uvedeným

zlořádům. Byl velmi charismatický a tak se mu brzy podařilo získat mnoho lidí pro

tento způsob ţivota. Proto v první polovině dvanáctého století vzniká zcela spontánně

a díky velkému entusiasmu mnoho klášterů na celém území Evropy.

Do Čech se řád dostal ve čtyřicátých letech dvanáctého století. Premonstráti jako

nositelé reformních myšlenek přicházejí do svébytného českého prostředí, do

konkrétního společenského a politického klimatu. Povoláni českým kníţetem se zde
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rychle usazují, dochází k zakládání nových klášterů a na některých místech také

nahrazují místní komunitu benediktinů.

Jedním z velkých nadšenců tohoto kanovnického řádu a hlavním nositelem

církevních reforem u nás byl olomoucký biskup Jindřich Zdík, který se s kanovníky

svatého Augustina setkal na své misijní cestě do Jeruzaléma.

Také Zdíkovi je věnována část této práce, neboť to byl on, jehoţ přičiněním přišli

premonstráti do Prahy. S velkou podporou kníţete Vladislava II. a jeho ţeny Gertrudy

se tento řád usídlil nejen v Čechách, ale i na Moravě a velmi rychle si zde získal oblibu.

Kromě Jindřicha Zdíka jsou v této práci zmiňovány i další osobnosti, které se určitou

měrou zasadily o příchod řádu a jeho další šíření u nás. Zde bych jmenovala biskupa

Daniela I. a také steinfeldského probošta Eberwina.

V další části této práce je popisována struktura řádu, jeho řádová pravidla, typický

oděv, zvyky a způsob ţivota celé komunity.

V poslední kapitole jsou pak blíţe popsány jednotlivé kláštery, které vznikly na

území Čech do první poloviny dvanáctého století v tak zvané první vlně zakládání

premonstrátských klášterů. Druhá vlna zakládání pak nastává zhruba po třiceti letech od

vlny první, tedy okolo roku 1181 a později, ale toto zmíněné období není předmětem

této práce.

Nemenší pozornost je také věnována jednotlivým zakladatelům klášterů, prvním

řeholníkům, významným osobnostem a událostem spjatým s těmito kláštery. Jde o první

klášter premonstrátů v Čechách, tedy o Strahov a jeho ţenský protějšek Doksany, dále

klášter v Litomyšli, který byl osazen premonstráty ze Strahova, a v polovině dvanáctého

století vzniknuvší premonstrátský klášter v Ţelivě, jeţ byl původně osazen benediktiny,

a další ţenský klášter v Louňovicích pod Blaníkem, dnes jiţ zaniklý.

V závěru je zhodnocen přínos premonstrátského řádu, jeho vliv na církevní

a politickou situaci v Čechách a uskutečnění jeho reformních myšlenek.
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2 Prameny a literatura

Na tvorbu své práce jsem měla poměrně velké mnoţství literatury, která popisuje nejen

dějiny Čech, ale i celé říše. Stejně tak jsem se mohla dobře orientovat v literatuře, která

popisuje dějiny jednotlivých klášterů.

Prameny:

Velmi cenným pramenem pro počátky premonstrátů v Čechách je letopis

Jarlochův,
1
který je pokračováním Kosmovy kroniky a tvoří důleţitý pramen k českým

dějinám druhé poloviny 12. století. Bezprostředně navazuje na letopis Vincenciův, který

líčí vládu krále Vladislava I. a podrobně popisuje obléhání Milána. Letopis opata

milevského kláštera a zemského preláta Jarlocha pak začíná zprávou o smrti biskupa

Daniela a pokračuje líčením událostí aţ do doby povýšení Přemysla I. na krále.

Jarlochova kronika je vlastně pramenem narativní povahy, se kterým musíme pracovat

s opatrností, přesto však dosud nebyly mnohé informace z ní zpochybněny.

Je zřejmé, ţe Jarloch popisuje některé události s velkým osobním zaujetím. Například

velmi podrobně hovoří o ţivotě ţelivského opata Gotšalka, kde líčí také zázraky, jeţ se

udály, a velmi emotivně se rozepisuje o jeho nemoci a smrti. Opat Gotšalk byl pro

budoucího milevského opata Jarlocha velmi důleţitou osobou a několikrát vstoupil do


[…]


A pravděpodobně toto jejich zaměření a také jejich duchovní orientace byly důvodem,

proč Jindřich Zdík dal přednost premonstrátům před cisterciáky. Byli totiţ jeho

mentalitě mnohem bliţší. Cisterciáci a kartuziáni byli přísně kontemplativní, zcela

odtrţení od světa, kdeţto premonstráti kladli důraz na vzdělání a vedli duchovní správu.

Jejich řád se vţdy zasazoval za nezbytnost obrácení, obrodu církve a byl připraven

zasazovat se o potřeby jak církve, tak společnosti.

V poměrně krátké době dochází k zaloţení nových premonstrátských klášterů, ale

k jejich osazování bylo třeba ţádat o konvent z řad německých řeholníků, přesněji ze

steinfeldského premonstrátského kláštera. V českých zemích zřejmě nebylo dostatek

kněţí, kteří by se chtěli podrobit této přísné Řeholi sv. Augustina a vstoupit do kláštera.

Přesto docházelo v církevních záleţitostech postupně ke změnám, které pramenily

z reformního zápalu té doby. Vzrostlo sebevědomí biskupského úřadu, diecézní správa

se začínala organizovat podle určitého řádu a k morální nápravě došlo i u kléru. Přesto,

78

ţe se zpočátku těmto snahám velmi bránili, jiţ koncem dvanáctého století víme

s jistotou o muţích, kteří byli ochotni přijímat přísná řádová pravidla. Tím byly

poloţeny základy pro další reformy a církevní reorganizaci.

Mimořádně rychlý růst premonstrátského řádu spatřujeme ve čtyřech metodách

zakládání komunit, které se hlásily k myšlenkám apoštolského hnutí.

První metoda spočívala v řádem přijaté tzv. Eigenkirche (jednotlivé místní církevní

společenství) se závazky pastorační péče. Druhým způsobem šíření řádu byla výměna

původní komunity (benediktinů) existujících kapitul nebo klášterů za řád premonstrátů.

Třetí metodou bylo dobrovolné přidruţení původních existujících klášterů k novému

řádu premonstrátů a posledním způsobem bylo obdrţení darů, převáţně území a statků,

od šlechticů, kteří chtěli zaloţit nové kláštery.

Premonstrátské kostely a kláštery mají svou typickou architekturu. Šlo většinou

o trojlodní baziliku s příčnou lodí na východě, otevřenou přímo do tří půlkruhových

apsid. V této části kostela byl umístěn hlavní oltář, kde se slouţily mše a konaly se

společné zpívané modlitby bratrů. Západní průčelí bylo vybaveno dvojicí věţí, jeţ měly

symbolizovat vladařský majestát zakladatele. Rozměry strahovské baziliky byly

inspirovány popisem Šalamounova chrámu v Jeruzalémě. Kolem rajského dvora byly

vţdy rozmístěny nejdůleţitější prostory konventu – kapitulní síň, refektář, dormitář aj.

Ţenský klášter v Doksanech se ale svou architekturou lišil. Bylo to dáno jeho funkcí,

neboť se sestry účastnily mše svaté pouze na tribuně, vystavěné v západní části chrámu.

Ty jsou typickým znakem ţenských kostelů po celý středověk.

Svatý Norbert, zakladatel premonstrátského řádu, zanechal hlubokou stopu v dějinách

církve. Ačkoli stojí ve stínu svatých Václava, Ludmily a Vojtěcha, má v pantheonu

českých světců své pevné místo. V čem je jeho odkaz dnes aktuální? Bezesporu v jeho

důrazu na pastorační péči, na duchovní správu, v jeho připravenosti pomáhat lidem

v běţném ţivotě, smiřovat mezilidské spory a hádky.

Dnešním heslem premonstrátů je „Ad omne bonum opus parati“, tedy připraveni ke

kaţdému dobrému dílu.
248

248 ARDURA Bernard / DOLISTA Karel: Premonstráti v Čechách, na Moravě a na Slovensku.
Karolinum, Praha 1993, 7.
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7 Přílohy

I. San Severo. Freska sv. Norberta v řeholním rouchu z bývalého

premonstrátského opatství San Severo v Orvietu

II. Strahov. Půdorys areálu strahovské kanonie s vyznačením románských

dochovaných základů

III. Strahov. Náhrobní deska opatské hrobky

IV. Strahov. Ostatky sv. Norberta ve Vřesovcově cedrové rakvi

V. Strahov. Mříţová renesanční kaple s dřevěnou zlacenou korunou pro ostatky

sv. Norberta

VI. Strahov. Pozlacený sarkofág pro ostatky sv. Norberta v kapli sv. Voršily

VII. Strahov. Místo uloţení srdce posledního opata v Prémontré

VIII. Strahov. Epitaf (kenotaf) zakladatelů strahovského kláštera

IX. Doksany. Půdorys doksanské baziliky

X. Doksany. Románská krypta doksanského kláštera

XI. Litomyšl. Výsledky archeologického průzkumu baziliky Panny Marie

XII. Litomyšl. Půdorys románské baziliky Panny Marie

XIII. Louňovice. Zbytky románské klášterní zdi

XIV. Louňovice. Katastrální plán Louňovic pod Blaníkem

XV. Louňovice. Základy konventních budov ve schématu dnešní obce
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8 Seznam použitých zkratek

AASS Acta Sanctorum

AČK Archiv České koruny

CDB Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae

CDM Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae

ČČH Český časopis historický

ČNM Časopis Národního muzea

FFUK Filosofická fakulta – Universita Karlova

FRB Fontes rerum Bohemicarum

JSH Jihočeský sborník historický

LexMA Lexikon des Mittelalters

MGH SS Monumenta Germaniae Historica. Scriptores (in Folio)

RBM Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae

Sborník KTF Sborník Katolické teologické fakulty
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