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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Text Hany Zemanové je založen na solidním zpracování editovaných pramenů a historické
literatury. Autorka rozdělila svou práci do tří hlavních okruhů. V prvním popisuje situaci
v Čechách 12. století, v druhém vznik a počátky premonstrátského řádu obecně, a ve třetím se
soustředí na pět nejstarších klášterů tohoto řádu v Čechách - Strahov, Doksany, Litomyšl,
Želiv a málo známé Louňovice. Její popis počátků českých premonstrátů je detailní a
komplexní. Jedná se především o kompilaci, provedenou ovšem s rozmyslem a kriticky. Text
má logickou strukturu, snad jen kapitolka o přenesení ostatků sv. Norberta v roce 1627 působí
poněkud neorganicky, nicméně H. Zemanová ji připojila na můj pokyn, aby se zdůraznil
význam tohoto světce v českých dějinách. Jádrem celé práce jsou "medailónky" jednotlivých
českých klášterů, které představují shrnutí dosavadního bádání o jejich počátcích. S užitkem
je mohou číst i budoucí badatelé o premonstrátech. Škoda jen, že u Louňovic zapomněla na
diplomovou práci o tomto klášteře od Marie Smetanové (Bývalý klášter premonstrátek
v Louňovicích pod Blaníkem), která byla poměrně nedávno obhájena na KTF UK (2008).
Konečně také samotný závěr mohl být možná něčím více, než jen pouhým shrnutím a
opakováním předešlého, nicméně kvalitu odvedené práce to nikterak neumenšuje.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. května 2013 Podpis: